Utili/(perdite) attuariali (9) - (9) (84) - (84)

Passività nette riconosciute
in bilancio 2.528 - 2.528 2.508 - 2.508

Variazione conto economico:

Interessi 46 - 46 46 - 46

Costo previdenziale 154 772 926 166 746 912

Totale oneri (proventi) per benefici
successivi al rapporto di lavoro 200 772 972 212 746 958

NOTE ILLUSTRATIVE AL BILANCIO CONSOLIDATO

138

Restano comunque contabilizzate a TFR, per tutte le società, le rivalutazioni
degli importi in essere alle date di opzione così come, per le aziende con
meno di 50 dipendenti, anche le quote maturate e non destinate a previdenza
complementare. Ai sensi dello IAS 19, tale fondo è contabilizzato come “Piano
a benefici definiti”. Il modello attuariale per la valutazione del TFR poggia su
diverse ipotesi, sia di tipo demografico che economico-finanziario.

L’analisi di sensitività svolta con una variazione delle seguenti variabili: 1) tassi di
inflazione +0,25%/-0,25%, 2) tasso di attualizzazione +0,25%/-0,25%, 3) tasso
di turnover +1%/-1%, mostra degli impatti non materiali, inferiori a 50 migliaia
di Euro.

Le principali ipotesi del modello, specifiche delle valutazioni attuariali inerenti il
costo del lavoro, sono:

31 dicembre 2016 31 dicembre 2015

tasso di attualizzazione 1,790% 2,25%

tasso di inflazione:   1,500% Per il 2016: 1,50%

Per il 2017; 1,80%

Per il 2018: 1,70%

Per il 2019: 1,60%

Dal 2020 in poi: 2,00%

tasso annuo incremento TFR 2,625% Per il 2016: 2,625%

Per il 2017: 2, 850%

Per il 2018: 2,775%

Per il 2019: 2,700%

Dal 2020 in poi: 3,00%

tasso di incremento salariale: 1,000% Anzianità fino a 10 anni: 3,00%

Anzianità superiore a 10 anni: 1,00%

La variazione del tasso annuo di attualizzazione riflette la diminuzione dei tassi
di rendimento dei “corporate bonds” del paniere utilizzato (Iboxx Eurozone
Corporate) alla data di chiusura del periodo.

NOTE ILLUSTRATIVE AL BILANCIO CONSOLIDATO

139

35.	 IMPOSTE DIFFERITE PASSIVE

Le “imposte differite passive” sono esposte al netto delle attività fiscali differite:

L’importo netto di circa 1 milione di Euro rappresenta il saldo fra le attività fiscali